
La presente deliberazione viene affissa il__________ all 'Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 

PROVINCIA DI BENEVENTO 

Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento 

Oggetto: PARROCCHIA DI SAN GIORGIO MARTIRE IN SAN GIORGIO DEL SANNIO (BN) -
RICHIESTA CONTRIBUTO - PROWEDIMENTL 

L'anno duemiladieci il giorno del mese di Q?tib ~ Ile presso 
la Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori: 

1) Pro! Ing. Aniello CIMITILE - Presidente 

2) Avv. Antonio BARBIERI - Vice Presidente 

3) Dott. Gianluca ACETO -Assessore 

4) Ing. Giovanni Vito BELLO -Assessore 

5) Avv. Giovanni A.M. BOZZI -Assessore 

6) Ing. Carlo FALATO -Assessore 

7) Dr.ssa Annachiara PALMIERI -Assessore 

8) Dott. Nunzio PACIFICO -Assessore 

9) Geom. Carmine VALENTINO - Assessore 

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Claudio VC 

L'ASSESSORE PROPONENTE Avv. Antonio BARBIERI 

LA GIU 

Vista la proposta del Settore Edilizia e Patrimonio, istruita dal dotto Serafino De Bellis, qui di seguito 
trascritta: 

Premesso che: 

la Provincia di Benevento, Ente territoriale intermedio, oltre ai compiti istituzionali di propria 
competenza, ispira la propria azione alla crescita sociale e culturale della Comunità sannita ed ha tra i 
propri obiettivi anche quello di assicurare il proprio sostegno alle iniziative mirate alla tutela dei diritti 
innati delle persone, favorendo ove possibile il superamento di tutti gli ostacoli per una migliore qualità 
della vita della comunità; 

con varie precedenti delibere di G.P. questa Amministrazione ha aderito alle richieste formulate da 
numerose Chiese della Provincia di Benevento di contributo per la realizzazione di lavori di 
ristrutturazione e/o di restauro e/o di completamento di opere; 



Considerato che: 

il parroco della Parrocchia di San Giorgio Martire in San Giorgio del Sannio (BN) - con nota del 
24/09/20 l O - nel far presente che sono in fase di avvio i lavori di "restauro delle superfici esterne della 
chiesa di San Giorgio martire (facciata principale, parete laterale destra, lato posteriore, tetto)", ha 
chiesto a questo Ente un contributo finanziario non quantificato per sostenere i costi da affrontare 
ammontanti a circa € 130.000,00; 

Ritenuta la richiesta meritevole di accoglimento; 

Viste le disponibilità esistenti sul competente capitolo n. 12238 del bilancio 20 l O; 

Per tutto quanto sopra riportato, 

SI PROPONE 

di aderire alla richiesta presentata da don Maurizio Sparandeo, parroco della Parrocchia di San Giorgio 
Martire in San Giorgio del Sannio (BN) per sostenere i lavori di "restauro delle superfici esterne della 
chiesa di San Giorgio martire (facciata principale, parete laterale destra, lato posteriore, tetto)"; 

di concedere alla suddetta Parrocchia un contributo di € 10.000,00; 

di subordinare la liquidazione del contributo alla presentazione della documentazione di rendicontazione 
delle spese sostenute di un importo doppio rispetto alla somma concessa ed alla dichiarazione, da parte 
del beneficiario, di aver provveduto ad apporre un targa riportante la dicitura: "Interventi eseguiti con il 
contributo della Provincia di Benevento"; 

di far gravare la spesa sul cap. 12238 del bilancio 2010 ; 



Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 

Lì __ ------------
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

EDILIZIA E PATRIMONIO 
(dott. ing. Valentino MELILLO) 

Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta. 

Lì ------

IL DIRIGENTE 
GESTIONE ECONO 

(Dott.ssa Filomen 

Su parere favorevole dell'Assessore re1atore avv. Antonio BARBIERI, 

DELIBERA 

1. di aderire presentata da don Maurizio Sparandeo, parroco della Parrocchia di San Giorgio 
Martire in San Giorgio del Sannio (BN) per sostenere i lavori di "restauro delle superfici 
esterne della chiesa di San Giorgio martire (facciata principale, parete laterale destra, lato 
posteriore, tetto)"; 

2. di concedere alla suddetta Parrocchia un contributo di € 10.000,00; 

3. di subordinare la liquidazione del contributo alla presentazione della documentazione di 
rendicontazione delle spese sostenute di un importo doppio rispetto alla somma concessa ed 
alla dichiarazione, da parte del beneficiario, di aver provveduto ad apporre un targa 
riportante la dicitura: "Interventi eseguiti con il contributo della Provincia di Benevento"; 

4. di far gravare la spesa sul cap. 12238 del bilancio 2010; 

5. di demandare al Dirigente del Settore Edilizia e Patrimonio la predisposizione di tutti gli 
atti consequenziali; 

6. di dare alla presente, stante l'urgenza, immediata esecutività. 



Verbale letto, confennato e sottoscritto 

IL;~GRETARIO GENE~E (Prof. I:~. ~~ILE) 
~~------------------~----- =======================~=======~========= 
N -:=rK fJ Regi ro Pubblicazione 
Si certifica che la presente d iberazione è stata affissa all'Albo in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi a nonna dell art 124 del T.U. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n.267. 

BENEVENT 

La suestesa deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio in data 
----------------~--+--

contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 del T.U. - D. Lgs.vo 18.8.2000, 

SI ATTESTA, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art. 124 el T.U. -
D.Lgs.vo 18.8.2000, n. 267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei termini di le geo 

lì ----------------------
IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO IL SEGRETARIO GENERALE 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T.U. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 

267 il giorno ___________ _ 

]i Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 

D Decorsi lO giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma 3, D Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 

D E' stata revocata con atto n. del -------

Benevento lì, --------

Il SEGRETARIO GENERALE 

=============================================================== 

Copia per 

SETTORE il prot. n. 

SETTORE il prot. n. 

SETTORE il prot. n. 

Revisori dei Conti il prot. n. 

Nucleo di Valutazione il prot. n. 

,[Conferenza dei Capigruppo il prot. n. 



PARROCCHIA SAN GIORGIO MARTIRE 

S.GIORGIO DEL SANNIO 

Egregio Signore, 

A R C I D I O C 'E S I D I B E N E V E N T O 

Si:TTORE 
PATRII\10NIO 

OlOZ 13S Y Z 

RegistroProtocolio Entrata 
Nr.Prot.0025797 Data 24/09/201 O 

oggetto RICHIESTA CONTRIBUTO 

Dest. Presidente Provincia 

il saluto mio e della comunità civile di San Giorgio del Sannio la raggiunga e le 

porti la Pace di Cristo. 

Le scrivo per farla partecipe di un' importante iniziativa: il restauro delle 

superfici esterne della chiesa di San Giorgio martire (facciata principale, parete laterale 

destra, lato posteriore, tetto). 

Certamente immagina che si tratta di un intervento delicato che ha bisogno di 

molta attenzione per non variare l'equilibrio architettonico del complesso (che 

risale al 18° secolo) costituito dal Palazzo del Principe Spinelli, dalla chiesa e dal 

monastero. Dalla Soprintendenza alle Belle Arti di Caserta, abbiamo ottenuto il 
permesso ad intervenire, così come l'Ufficio Tecnico del Comune di San Giorgio 

ha dato risposta positiva alla nostra Denuncia di Inizio Attività (DIA) necessaria 

per avviare i lavori, affidati alla Impresa Edile di Nicola Serino di San Giorgio del 

Sannio. 

I lavori preventivati sono i seguenti: 

L Facciata principale con spicconatura ed eventuale sostituzione di elementi in 

muratura con altri in pietra; 

2. Tetto; 

3. Parete laterale con la bonifica e raccolta delle acque pl0vane dell' androne 

adiacente; 

4. Lato posteriore prospiciente la foresteria del Monastero. 

I1 computo metrico del direttore dei lavori ammonta a circa euro 13°.00°,°0 

(centotrentamila) . 

In questi dieci anni di ministero come parroco mi sono sforzato di arricchire la 

dotazione di beni mobili (impianto di riscaldamento a metano della chiesa e dei locali 

parrocchiali, banchi)e immobili (tre appartamenti acquistati con il forte contributo 



-2- 15 settembre 2010 

dei Vescovi di CUI uno per l'abitazione del parroco e gli altri per il catechismo) 

senza tralasciare l'aiuto alle famiglie in difficoltà e la formazione di ragazzi e giovani. 

Se queste cose si sono potute fare è grazie alla generosità di fedeli. 

Pur consapevole del momento di crisi economica che stiamo attraversando, 

credo che questi lavori siano improrogabili. Proprio perché ci muoviamo in regime 

di risorse limitate faremo i lavori a lotti, se e quando avremo la disponibilità 

economica per ciascun lotto. Abbiamo messo da parte una certa somma (con 

sacrifici anche personali), ma avremo sicuramente bisogno di ricorrere a un 

prestito bancario, che ci impegnerà per i prossimi anni. 

Chiedo all' Anlministrazione Provinciale da Lei guidata un contributo che sta un 

segno importante della sollecitudine e della cura verso la chiesa madre del paese. 

La parrocchia esiste dall' anno 1000, anche se in origine si trovava in una diversa 

posizione. Fu il Principe Spinelli che nel sec. XVIII spostò in pianura la sua 

dimora, costruì la nuova parrocchia, il Monastero destinato alle sue discendenti e 

tracciò il viale, dimostrando uno spirito moderno e lungimirante. 

Sono certo che la popolazione intera di San Giorgio del Sannio saprà esprimere 

gratitudine e riconoscenza verso questa Amministrazione capace di cogliere le 

esigenze provenienti dal territorio, all'interno del quale la Parrocchia San Giorgio 

martire svolge un compito insostituibile come centro di aggregaZIone e 

socializzazione per tutti, bambini, giovani e anziani. 

La Parrocchia farà la sua parte rendendo pubblico l'ammontare del contributo che la 

Provincia di Benevento potrà mettere a disposizione per il restauro. 

In attesa di incontrarla per ringraziarla personalmente dell' attenzione, la saluto 

cordialmente augurandole di continuare con profitto il servizio a favore del bene 

comune dell' intera comunità sannita. 

Il Parroco 

ac. Maurizio Sperandeo 

San Giorgio del Sannio, 15 settembre 2010 


